bus apparet sicut ipsi ebrei . . . absolvuntur et liberantur pro imputationibus novissime ipsis ebreis datis, quorum occaxione delati fuerunt principi; et princeps eos dilligenter studeri et examinari fecit, et super eis libris silentium perpetuum imponitur »<sup>10</sup>.

Il ritrovamento di un atto notarile, rogato il 20 maggio del 1482, ci permette di ipotizzare che, anche in questa occasione, gli ebrei non siano stati assolti *tout-court*, ma solo dietro pagamento di una forte somma<sup>11</sup>. Il documento in questione è una convenzione tra alcuni rappresentanti ducali ed un gruppo di ebrei, agenti a nome di tutta l'*Universitas Iudaeorum* dei domini, debitrice alla camera ducale di ben 31.000 ducati. Tale somma comprendeva la tassa ordinaria pattuita per l'anno precedente, e una tassazione straordinaria « ocaxione resti compositionis facte superiori anno seu anno proxime preterito . . . et ocaxione remissionis seu liberationis et gratie », per le rispettive parti non ancora pagate. La somma avrebbe dovuto essere versata in cinque rate, entro il marzo del 1483. Per converso, il duca avrebbe liberato e assolto gli ebrei « ab omni penna corporali et pecuniaria, et ab omne et toto eo quid eisdem vel alicui eorum fieri vel esse posset, ocaxione cuiuslibet imputationis contra ipsos vel aliquos eorum date »<sup>12</sup>. La presenza a margine dell'atto, delle parole « licenciata, quia solutum est debitum, ideo cancelata » indica chiaramente che l'ingente somma fu versata nella sua intierezza, entro il termine stabilito.

Anche il processo del 1488, come già abbiamo detto, si concluse con una commutazione della pena di morte, decretata per alcuni imputati. L'entità di tali somme — bisogna inoltre tenere presente che non ci è dato di sapere quale importo fosse già stato versato nel 1481 — indica chiaramente l'alto livello economico raggiunto dalla comunità ebraica residente nei domini sforzeschi. A tale proposito riveste notevole interesse una frase contenuta nel documento del 1482: in essa si

---

<sup>10</sup> Biblioteca Ambrosiana di Milano, Fondo Trotti, manoscritto n. 118, f. LXXVII v. Di tale procedimento si trovano accenni nel medesimo manoscritto ai fogli I v., V v., VII v., IX v., XI r.

<sup>11</sup> Lo stesso Bernardino *de Bustis* ricorda nel suo *Consilium* tale processo, nel quale egli stesso fu giudice, sottolineando che « princeps absolvit predictos iudeos de predictis commissis, puniens eos pena pecuniaria » (Bernardino *de Bustis*, *Consilium*, cit., f. XCI v., colonna I T).